imediatamente superior no grau inicial da me rna serie de classes pelo criteno de 
merecimento, nos termos da lei. 

",! .. / § 10 
- Para candidatar-se a promoc;:ao, 0 servidor deve 

atender aos seguintes requisitos: 

a) encontrar-se em efetivo exercicio; 
b) ter, no minimo, 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias de efetivo exercicio no cargo, sem haver faltado a mais de 10 (dez) 
dias, por ano, nao computados os afastamentos autorizados por lei; 

c) atender a qualificac;:ao exigida na respectiva 
especificac;:ao do nivel a que concorrer; 

d) nao ter sofrido punic;:ao disciplinar de qualquer